2023 年 8 月吉日
一般社団法人 宮崎県介護支援専門員協会 会員の皆様

九州保健福祉大学
学長  兒玉 修（公印省略）

九州医療科学大学（2024 年 4 月 九州保健福祉大学より名称変更予定）
通信教育部・社会福祉学部「スポーツ健康福祉学科（設置構想中）」

設置構想についての入学意向アンケート調査 ご協力のお願い

謹啓 時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
九州保健福祉大学は 2024 年度、九州医療科学大学への名称変更を行い、さらに通信教育部・社会福祉学部に「スポ

ーツ健康福祉学科」の設置を構想しています。現在、具体的なカリキュラム検討を行っておりますが、将来入学をご検

討いただく可能性のある皆様のニーズを的確に捉えることが重要と考え、アンケート調査を実施させていただくことと

いたしました。皆様の率直なご意見をお聞かせいただければ幸いです。アンケートは選択肢式で、10 分以内に回答可

能です。年齢・性別・学歴等による制限（回答者の要件）はございません。また、無記名方式での実施となり、個人の

特定につながる情報の収集は一切行いません。ご協力いただける場合、以下の QR コードからアンケートサイトにア

クセスいただきご回答ください。

①
URL QR コード

https://forms.gle/pBE35osQrNAQYWAX8

・スマートフォン、PC どちらからでもご回答いただけます。

回答はお一人につき、一回でお願い申し上げます。ご協力いただける場合、いずれのアンケート調査につきまして

も誠に勝手ながら 2023 年 9 月 20 日（水）までにご送信をお願い申し上げます。なお、本大学は本アンケート実施を第

三者機関（株式会社高等教育総合研究所）に委託しております。

ご多忙の折に誠に恐縮ではございますが、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。
謹白

【本学担当窓口】 学校法人順正学園 総合企画部企画課 佐藤 和彦
〒700-0022 岡山県岡山市北区岩田町 2-5 電話：086-231-3613

【調査実施担当者】
（問い合わせ先）

株式会社高等教育総合研究所 大阪支社 杉本 徹
〒531-0072 大阪府大阪市北区豊崎 5-2-2 三和豊崎第二ビル 501 電話：06-6292-8338

上記は構想中の内容であり、今後変更となる場合があります。

通 信 教 育 部 ・ 社 会 福 祉 学 部

● 新学科の特色

九 州 医 療 科 学 大 学 ( ※ ) に 2 0 2 4 年 4 月 開 設 予 定

ス ポ ー ツ 健 康 福 祉 学 科 （ 設 置 構 想 中 ）

通信教育を通して多様な学習の機会を提供することにより、幅広い年齢層に大学教育の可能性を広げるととも

に、社会福祉に関する専門的知識及び技術を教授するとともに、生涯スポーツや健康保持に関する知識を有し

た社会福祉分野の専門職業人の養成を行います。

● 設置の目的・理念

● 授業の受け方：実践的な知識と技術を身につけるための学び方
通信教育課程の授業は、テキストを使用し課題を解くという自宅学習が中心となりますが、テキストだけでは

補いきれない対人援助技術やカウンセリング技術を学ぶために、スクーリング（オンライン）が必要となる科

目もあります。スクーリングではオンラインでありながらグループワークで他の学生との意見交換も行え、積

極的な参加によって学びの意欲を大いに深めることが可能です。

 仕事をしながら資格取得やスキルアップを目指せる

 スクーリングはオンライン開講で通学不要

 福祉系科目 心理・カウンセリング系科目を充実

福祉の明日を拓く、カウンセリングに強いソーシャルワーカーを養成

＋

＝

※2024年4月、九州保健福祉大学より名称変更

● 取得可能な資格
大学卒業資格（学士）、 認定心理士

社会福祉士国家試験受験資格

● 卒業後、想定される進路
●高齢者福祉施設 ●障害者支援施設

●児童養護施設 ●社会福祉協議会

●行政機関 ●医療機関 ●一般企業 など

入 学 金 １年次 30,000円 ２年次 40,000円

３年次 50,000円 4年次 60,000円

授 業 料 １～４年 155,000円/年

5年次以上 1単位/5,000円

科 目 登 録 料 30,000円/年

ス ク ー リ ン グ 履 修 料 1単位/4,500円

メ デ ィ ア 履 修 料 1単位/4,500円

C D - R 教 材 費 1単位/3,000円 ※希望者のみ

現 場 実 習 費 100,000円 ※実習希望者のみ

● 通信教育部・社会福祉学部 スポーツ健康福祉学科（設置構想中） 概要

● 学費

◆ 設 置 時 期 2024年4月（予定）

◆ 設 置 場 所 九州医療科学大学（宮崎県延岡市吉野町1714-1） ★スクーリングはオンライン実施

◆ 修 業 年 限 ４年（１年次入学の場合、最長12年まで在学が可能）

◆ 入 学 定 員 １年次300名（編入学：2年次2名、3年次50名、4年次2名）

◆ ア ド ミ ッ シ ョ ン ・ ポ リ シ ー １．求める学生像 ①福祉、医療、教育領域の専門性の高い仕事に就く意欲がある②社会の事象や人を

支援することに関心を持っている③福祉のこころを大切にし、人の心の痛みを感じとることができる。

２．入学までに修得すべき学力・能力 ①高等学校の教育課程を幅広く修得している。②福祉や教育、

心理などの専門的な知識・技能を習得するための基盤となる文章読解力や論理的思考力を有している。

③探求心を持ち、課題をやり遂げる熱意と意欲を有している。④他者とのコミュニケーションを大切に

し、協働して活動や学習する姿勢・意欲を有している。

◆ 養 成 す る 人 材 像 福祉現場のニーズに対応できる専門知識・技術を修得し、心理的側面からも物事を捉えることができ、

予防医学、健康保持の知識を有し、社会福祉の幅広い分野で活躍できる人材の養成を目的とする。

◆ 取 得 学 位 学士（社会福祉学）